1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 111/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de
Mérito “Duque de Caxias”, ao
Secretário de Segurança Pública do Estado
de São Paulo Senhor Guilherme Muraro
Derrite, pela atuação em operações
relevantes em prol da segurança pública
em nosso Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito “Duque de Caxias”, ao
Governador do estado de São Paulo Senhor Guilherme Muraro Derrite, pelos relevantes
serviços prestados à população de Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se
destacando por enalteceram os serviços com seus feitos memoráveis e ações de grande
relevância heroicas à sociedade.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 01 de Junho de 2023.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Secretário

de Segurança Pública do Estado de São Paulo Senhor Guilherme Muraro Derrite,
pelos relevantes serviços prestados à população de Itaquaquecetuba no tocante à
segurança Pública, se destacando por enalteceram o serviço com seus feitos
memoráveis e ações de grande relevância heroicas à sociedade.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Guilherme Muraro Derrite, nascido em 10 de Outubro de 1984 na Cidade de Sorocaba
São Paulo.
Formação Acadêmica: Bacharelado em Ciências Sociais e Segurança Pública,
Academia de Policia Militar do Barro Branco, São Paulo, SP, 2003 - 2006;
bacharelado em Direito, Universidade Cruzeiro do Sul, São Paulo, SP, 2017 - 2019;
Pós-Graduação em Ciências Jurídicas, Universidade Cruzeiro do Sul, São Paulo, SP,
2018 - 2018.
Capitão PM, Policia Militar do Estado de São Paulo, São Paulo, SP, 2003.
Conhecido por sua passagem pela ROTA e por sua luta contra a criminalidade.
É oficial da reserva da Polícia Militar do Estado de São Paulo, comandou pelotão de
ROTA (Rondas Ostensivas Tobias de Aguiar), de 2013 a 2015 e contribuiu para a
formação de mais de mil policiais militares no Curso de Formação de Soldados da
PMESP. Prestou concurso interno e passou a servir no Corpo de Bombeiros, onde
atuou como porta-voz durante o incêndio e desabamento do prédio no Largo do
Paissandu, em 2018.
Em outubro de 2018, foi eleito Deputado Federal por São Paulo. Desde o início da
Legislatura, compôs as comissões mais relevantes da casa, como a Comissão de
Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado e a Comissão de Constituição e
Justiça. Em seu primeiro mandato, aprovou projetos de lei como o PLP 150, que deu
origem à Lei Complementar 191, para a retomada da contagem de tempo de serviço
dos profissionais da segurança pública e saúde. Aprovou também o PL 6579/13, de sua
relatoria, que acaba com as saídas temporárias de presos no Brasil, entre outros três
projetos que foi coautor.
Participou em diversas COMISSÃO PERMANENTE entre elas:
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado - Comissão de
Constituição e Justiça e de Cidadania - Comissão de Direitos Humanos, Minorias e
Igualdade Racial - Comissão de Cultura - Comissão de Constituição e Justiça e de
Cidadania - Comissão de Trabalho
Desenvolveu o plano de governo durante a campanha do atual Governador de São
Paulo, Tarcísio de Freitas, e atualmente é Secretário de Segurança Pública do Estado
de São Paulo.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Rondas_Ostensivas_Tobias_de_Aguiar
https://pt.wikipedia.org/wiki/Tarc%C3%ADsio_de_Freitas

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XR5YA03EU5S41118
		2023-06-01T17:04:52-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-06-01T17:04:52-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura